

เลขที่ NDR014/2563

13 สิงหาคม 2563

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 ประจำปี 2563**เรียน** กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็น.ดี. รับเบอร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “NDR”) ขอแจ้งคำวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานงวด 3 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยบริษัทฯ ยังคงได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เริ่มปรับตัวดีขึ้นในเดือนพฤษภาคม และกลับมาเป็นปกติในเดือนมิถุนายน มีรายละเอียดดังนี้

รายได้

หน่วย : ล้านบาท

		Q2/62	Q1/63	Q2/63
งบรวม	รายได้จากการขาย	221.13	167.85	157.53
	กำไร(ขาดทุน)อัตราแลกเปลี่ยน	3.25	0.20	-0.23
	รายได้อื่นๆ	2.02	2.59	0.75
		226.40	170.64	158.05
งบเฉพาะกิจการ	รายได้จากการขาย	160.51	120.92	115.43
	กำไรขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยน	3.25	0.20	-0.23
	รายได้อื่น	17.60	12.49	1.05
		181.36	133.59	116.25

- รายได้รวมยังคงลดลงเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ทำให้เกิดการปิดประเทศของประเทศคู่ค้า ส่งผลให้เดือนเมษายนและเดือนพฤษภาคมบริษัทฯ ไม่สามารถส่งออกไปยังบางประเทศได้
- รายได้ในไตรมาส 2/2563 ลดลง 63.60 ล้านบาท (28.76%) เมื่อเทียบกับไตรมาส 2/2562
- รายได้ในไตรมาส 2/2563 ลดลง 10.32 ล้านบาท (6.15%) เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2563
- รายได้เฉพาะกิจการของ NDR ในไตรมาส 2/2562 และ ไตรมาส 1/2563 มีรายได้อื่นในส่วนของเงินปันผลจากบริษัทย่อย จึงทำให้บริษัทฯ มีรายได้อื่นสูงกว่าไตรมาส 2/2563

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

หน่วย : ล้านบาท

		Q2/62	Q1/63	Q2/63
งบรวม	รายได้จากการขาย	221.13	167.85	157.53
	ต้นทุนขาย	187.08	137.64	119.85
		84.60%	82.00%	76.08%
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.33	9.13	7.35
		5.12%	5.44%	4.67%
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25.52	24.47	19.62
11.55%		14.58%	12.45%	
งบเฉพาะกิจการ	รายได้จากการขาย	160.51	120.92	115.43
	ต้นทุนขาย	149.30	108.43	102.48
		93.02%	89.67%	88.78%
	ค่าใช้จ่ายในการขาย	2.54	2.51	1.41
		1.58%	2.08%	1.22%
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.73	10.66	9.20
6.68%		8.82%	7.97%	

- ต้นทุนขายในไตรมาส 2/2563 ลดต่ำลงต่อเนื่องจากไตรมาส 1/2563 และต่ำกว่าไตรมาส 2/2562 ถึง 8.52% เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่ต่ำลง และการลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นในการผลิต
- ผลจากการลดกำลังการผลิตและตัดลดค่าใช้จ่ายที่ไม่จำเป็นอย่างต่อเนื่องจากไตรมาส 1/2563 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารในรูปจำนวนเงินลดลงอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม รายได้ที่ลดลงค่อนข้างมากในไตรมาส 2/2563 ทำให้อัตราร้อยละของค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารที่ลดลงไปนั้น ไม่มีการเปลี่ยนแปลงมากนัก

ผลดำเนินการ

หน่วย : ล้านบาท

		Q2/62	Q1/63	Q2/63
งบรวม	รายได้	221.13	167.85	157.53
	กำไรขั้นต้น	34.05	30.21	37.68
		15.40%	18.00%	23.92%
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	-0.16	-2.41	8.85
-0.07%		-1.43%	5.62%	
งบเฉพาะกิจการ	รายได้	160.51	120.92	115.43
	กำไรขั้นต้น	11.22	12.49	12.94
		6.99%	10.33%	11.21%
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	16.09	10.36	1.28
10.02%		8.57%	1.11%	

- แม้รายได้ของบริษัทฯ จะลดลงอย่างมากในไตรมาส 2/2563 แต่ด้วยสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ทำให้เกิดการชะลอตัวของการผลิตยางล้อทั่วโลก ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบลดลงอย่างมาก ซึ่งส่งผลในทางบวกให้แก่บริษัทฯ เนื่องจากต้นทุนของบริษัทฯ ลดต่ำลงและมีกำไรขั้นต้นสูงขึ้น นอกจากนี้ การลดค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ไตรมาส 1/2563 ทำให้ไตรมาส 2/2563 บริษัทฯ มีกำไรอยู่ที่ 8.85 ล้านบาท โดยผลการดำเนินงาน 6 เดือนแรกของปี 2563 บริษัทฯ มีกำไรอยู่ที่ 6.44 ล้านบาท

ทรัพย์สินและหนี้สิน

หน่วย : ล้านบาท

		Q2/62	Q1/63	Q2/63	YoY		QoQ	
งบรวม	สินทรัพย์หมุนเวียน	369.16	309.33	301.41	-67.75	-18.35%	-7.92	-2.56%
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	780.29	735.43	715.53	-64.76	-8.30%	-19.9	-2.71%
	รวมสินทรัพย์	1,149.45	1,044.76	1,016.94	-132.51	-11.53%	-27.82	-2.66%
	หนี้สินหมุนเวียน	341.13	258.33	243.08	-98.05	-28.74%	-15.25	-5.90%
	หนี้สินไม่หมุนเวียน	76.92	62.35	60.66	-16.26	-21.14%	-1.69	-2.71%
	ส่วนของผู้ถือหุ้น	731.40	724.09	713.20	-18.2	-2.49%	-10.89	-1.50%
งบเฉพาะ กิจการ	สินทรัพย์หมุนเวียน	197.22	131.57	137.41	-59.81	-30.33%	5.84	4.44%
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	880.69	859.16	850.24	-30.45	-3.46%	-8.92	-1.04%
	รวมสินทรัพย์	1,077.91	990.73	987.65	-90.26	-8.37%	-3.08	-0.31%
	หนี้สินหมุนเวียน	307.70	221.09	217.76	-89.94	-29.23%	-3.33	-1.51%
	หนี้สินไม่หมุนเวียน	32.96	23.85	22.81	-10.15	-30.79%	-1.04	-4.36%
	ส่วนของผู้ถือหุ้น	737.25	745.80	747.08	9.83	1.33%	1.28	0.17%

- ในไตรมาส 2/2563 นี้ บริษัทฯ ยังคงไม่มีการลงทุนตามนโยบายการชะลอเพื่อรอดูสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19
- ในช่วงสถานการณ์ความไม่แน่นอนของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 บริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนจากสถาบันการเงินเพื่อรักษาสภาพคล่อง ดังนี้
 - ได้รับการอนุมัติให้หยุดชำระเงินต้นในช่วงระหว่างเดือนเมษายน 2563 ถึง เดือนกันยายน 2563
 - เดือนพฤษภาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับการอนุมัติวงเงินสินเชื่อ Soft Loan ในอัตราดอกเบี้ยพิเศษ จำนวน 20 ล้านบาท เป็นระยะเวลา 1 ปี

ทั้งนี้ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัส COVID-19 ยังคงไม่คลี่คลาย บริษัทฯ จึงยังคงขอความร่วมมือจากพนักงานให้ปฏิบัติตามมาตรการป้องกันการแพร่ระบาดที่ได้ประกาศไว้ตั้งแต่ไตรมาส 1/2563 อย่างต่อเนื่อง ดังนี้

- พนักงานทุกคนและผู้มาติดต่อต้องผ่านจุดคัดกรองเพื่อตรวจวัดไข้ก่อนเข้าพื้นที่บริษัทฯ
- พนักงานทุกคนต้องสวมใส่หน้ากากอนามัยตลอดเวลาเมื่ออยู่ในพื้นที่สาธารณะ
- รณรงค์ให้พนักงานหมั่นล้างมือด้วยน้ำเปล่าหรือแอลกอฮอล์และเว้นระยะห่างทางสังคม
- บริษัทฯ ห้ามพนักงานและผู้บริหารทุกคนเดินทางออกนอกพื้นที่จังหวัดตั้งแต่วันที่เดือนมีนาคม
- บริษัทฯ ได้ลดกำลังการผลิตในเดือนเมษายนและเดือนพฤษภาคม เพื่อลดค่าใช้จ่ายและควบคุมกระแสเงินสดให้สอดคล้องกับรายได้ และได้กลับมาใช้กำลังการผลิตตามปกติในเดือนมิถุนายน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ.....

(นายชัยสิทธิ์ สัมฤทธิ์วิชิต)

กรรมการผู้จัดการ